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Estado de Mato Grosso 
Câmara Municipal de Barra do Garças 

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 

PROJETO DE LEI N2 051/2024 24 DE JUNHO DE 2024 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LIDO EM:� e(, 2024 

DISPÕE SOBRE A CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO 
COM A ENTIDADE QUE MENCIONA. 

ENCAMINHADO À d Lt / 06 /2024 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO 

� 2024 COMISSÃO DE ECONOMIA FINANÇAS 

� /2024 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA SAÚDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER 

�\?� O PEDIDO DE 
URGENCIAEM Jf, /J{,JiJJ( 

--
-- VOTOS A FAVOR 

--
---VOTOS CONTRA fit-J ___..-/ 

Aprovado por Unanimidade 

de vereadores presentes 
em s�r:ão or.Pinâria ::!J' 
Dia � l !Jrf; 12/) 

EXECUTIVO 

URGENTE 

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811 
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas 

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000 
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br 



PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRADOGARÇAS/MT 

e MunA� � 
Fls.� 
Ass. _ ___ _, 

MENSAGEM Nº Ü 51 DE J_lj DE � DE 2024. 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

CNP�: 03.439.239/0001-50 

������s��:Qfrll,,.fa ASSOCIAÇÃO REDE DE 

E.< - REDE DE FRENTE, cujo 

(66) 3402-2000 gabprefbgOhotmail.com Ru!_ Caraj�. �· 522. ��tro 
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PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

CM�� 
Fls �� 
Ass. a;::= 

PROJETO DE LEI Nº Ü 5 j OEJ4oE � DE 2024. 

a 

Sociedade C 

auxiliar na e 

"Dispõe sobre a celebração de termo de fomento 

08-

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

OMESTICA CONTRA A 

e mil e duzentos 

� do Adolescente 

0132 - GESTÃO DOS FUNDOS E CONSELHOS MUNICIPAIS 

2111 - OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE 

Elemento de Despesa - 3.3.50.41 

Fonte - 26690000000 

----e,-------•·-------e-------·e---

CNP;J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. n• 522. Centro 
- . - ···-
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2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

Art. 42 Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 52 Revogam-se as disposições em contrário. 

C Mun. B. Garças/ 
Fls � Ass. -- - -

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garças/MT, .di_ de Junho de 

: or Unanimidade 
resentes 

ária do� 

------- ft1-------------·�· -------------Et--------------.eJ·------

CN�: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg8hotmail.com Rua Carajás, n• 522, Centro 
- . - ···-



PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

MI N UT A  

TERMO DE FOMENTO N 2  __ ____./2024 

C Mun. B. Garças ::º&.: 

O MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS - MT, devidamente inscrito no CNPJ sob nº 

03.439.239/0001-50, com sede na Rua Carajás, 522, Centro, neste ato representado pelo 

_ ES DE MACEDO, brasileiro, casado, portador 

cooperação com a 

Estudantil de Art 

e condições 

parceria, com 

ime de mútua 

projeto Mostra 

a R$ 

2.2. As despesas referentes ão'f'a or constante no item 2.1 correrão por corT 

dotação orçamentária: 

11-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

005 - FUNDO MUN DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE 

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

0132 - GESTÃO DOS FUNDOS E CONSELHOS MUNICIPAIS 

2111 - OPERACIONALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE 
-------·ft--------------49--------------�r---------------f>,------

CNPJ: 03.439 .239/0001-50 (66) 3402-200'l gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. n• 522. Centro 
- . - ···-



PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

Elemento de Despesa - 3.3.50.41 

Fonte - 26690000000 

2.2. SUBVE NÇÕES SOCIAIS 
2.2.1. Em caso de celebração de aditivos, deverão ser indicados nos mesmos, os créditos e 

empenhos para cobertura de cada parcela da despesa a ser transferida. 

2.2.2. Na ocorrência de cancelamento 
, ' reduzido ate a etapa que �sent 

Administração Pública. 
. 

" 

meio de form 

formação de 

4.1. Compete à · 

4.1.1. Ceder os r 

d Ri stos a Pagar, o quantitativo poderá ser 

aprovação prévia da 

À VIOL� NCIA 

. TICA CONTRA A MULHER 

e
' 

a parceria auxiliando o 

dolescentes, por 

brigações 

VIOLÊNCIA 

DOMÉSTICA CONTRA A MULHER - REDE DE FRENTE qualquer irregularidade encontrada na 

execução das ações, fixando-lhe, quando não pactuado nesse Termo de Fomento prazo 

para corrigi-la; 

4.1.4. Receber, apurar e solucionar eventuais queixas e reclamações, cientificando-a para 

as devidas regularizações; 

4.1.5. Constatadas quaisquer irregularidades no cumprimento do objeto desta Parceria, a 
Administração Pública poderá ordenar a suspensão dos serviços, sem prejuízo das 
penalidades a que se sujeita a ASSOCIAÇÃO REDE DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA 

---·• • ·-• e---

CNP:J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-20@0 gabprefbgOhotmail.com Rua Carajás. n• 522, Centro 
- . - ···-



PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

DOMÉSTICA CONTRA A MULHER - REDE DE FRENTE, e sem que esta tenha direito a 

qualquer indenização no caso daquelas não serem regularizadas dentro do prazo 

estabelecido no termo da notificação; 

4.1.6. Aplicar as penalidades regulamentadas neste Termo de Fomento; 

trabalhistas, sociais e previdenciários dos 

ASSOCIAÇÃO REDE DE ENFRENTAMENTO , 

4.2.1. Indicar 

execução da 

4.2.2. Execu· 

modo gratui 

4.2.3. Mant 

necessários pa 

manutenção pr 

4.2.4. Responder 

4.2.5. Manter 

plantação de 

ipamentos; 

s de toda a mão 

sociais e 

éspaço físico, equipamentos e mobiliários n�cessários ao 

desenvolvimento das ações objeto desta parceria; 

4.2.8. Disponibilizar documentos dos profissionais que compõe a equipe técnica, tais como: 

diplomas dos profissionais, registro junto aos respectivos conselhos e contrato de trabalho; 

4.2.9. Garantir o livre acesso dos agentes públicos, em especial aos designados para a 

comissão de monitoramento e avaliação, ao gestor da parceria, do controle interno e do 

Tribunal de Contas relativamente aos processos, aos documentos e às informações 

referentes a este Termo de Fomento, bem como aos locais de execução do objeto. 

-------·f)-------------'9--------·-----�-------------f)i ____ __ 

CNP�: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Ru! Caraj�s, !'• 522. Centro 



5. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 

PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

5.1. Relatório de Execução do Objeto, assinado pelo seu representante legal, contendo as 

atividades desenvolvidas para o cumprimento do objeto e o comparativo de metas 

propostas com os resultados alcançados, a partir do cronograma acordado, anexando- se 

documentos de comprovação da realização das ações. 

7.1. Este Ter 

celebração 

do término 

7.2. O Plano 

8. DO ACOMPANEil\,��fillQ., 

8.1. A Administra , do cumprimento 

gestão dos recursos, bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar 

os problemas detectados; 

8.2.3. Emitir parecer conclusivo de análise da prestação de contas mensal e final, com base 

no relatório técnico de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59 da Lei Federal nº 

13.019/2014; 

8.2.4. Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de 

monitoramento e avaliação. 

------e-------------1eu.--...----------•-------------e1------
CNP�: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbgOhotmail.com RU! Caraj�. n• 522. Centro 



PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

C Mun. B. Aarç&$ 
Fls. 00'\< . 
Ass. � 

8.2.5. A execução também será acompanhada por Comissão de Monitoramento e Avaliação, 

especialmente designada. 

8.2.6. A Administração Pública emitirá relatório técnico de monitoramento e avaliação da 

parceria e o submeterá à Comissão de Monitoramento e Avaliação designada, que o 

homologará, independentemente da obrigatoriedade de apresentação da prestação de 

contas pela ASSOCIAÇÃO REDE DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DOMESTICA CONTRA A 

execução da 

correspondent 

8.5. Comprova 

transferir a res 

descontinuidade. 

9. DA RESCISÃO 

constatação das seguintes situações: 

prejuízo de 

· olocar em risco 

va de assumir ou 

1 - Utilização dos recursos em desacordo com o Piano de Trabalho aprovado; 

li - Retardamento injustificado na realização da execução do objeto deste Termo de 

Fomento; 

Ili - Descumprimento de cláusula constante deste Termo de Fomento. 

-------lili•-------------''91-------------,8-------------(')-------

CNP:J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbgOhotmaíl.com Ru!_ Caraj�s. !Y• 522. Çentro 



PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

10. DA R ESPO NSA B ILIZAÇÃO E DAS SA NÇÕES 

e � 
Fls 

A�·- --:·------

10.1. O presente Termo de Fomento deverá ser executado fielmente pelos parceiros, de 

acordo com as cláusulas pactuadas e a legislação pertinente, respondendo cada um pelas 

realizadas em reu 

lavrada ata, o 

A DI 

TESTEMUNHAS: 

Função: ___________ _ Função: ___________ _ 

------ei-------------•-------------•-------------1e------
CNP:J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2DiJO gabprefbgOhotrnail.com Rua Caraiás_ n• 5?? t".<>...+rn 



Câmara 
Municipal., 
B \Ili{ \ Dt > ( .  \!{( \'> 

Estado de Mato Grosso 
Câmara Municipal de Barra do Garças 

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 

C Mun. �· Garças 

:r-

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER 

Projeto de Lei nº 051/2024 de 
autoria do PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL. 

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E 
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER 
F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional. 

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em ,;z fr de� de 2024. 

APROVADO 
EM s;::�;;;z v 

. 
. . 1. u•i ,-1i\\1$:�:;.\1VO 

P . AU>J•l::.i n\- · . ...r-"' 

residente Poíiaria '1 'Jil �;:ib 

D �"n C-v() · Ver. PEDRJ�ER'RE'IRA DA SILVÁ.FILHO 
Relator 

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811 
barradogarcas.mt.leg.br- fb.com/camarabarradogarcas 

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000 
camaraía),barrado!!:arcas.mt.le!!:.br / imnren�aía)harr111toollr<'<1� mt '"° hr I nnvitfnMoÍn)horrGtfnnar� ... �· lan t..� 



B \IU{\IH>L\l{l \� 

Estado de Mato Grosso 
Câmara Municipal de Barra do Garças 

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 

C Mun. B. Garças ; e;: 

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS 

A 

PARECER 

Projeto de Lei nº 051/2024 de 
autoria do PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL. 

PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar P 
MIA E FINANÇAS, analisan o a 
ER ,,F A VORA L, por en nder 

ser a aludida matéria, legal e constitucional. 

Ver. l�iR �O 
Relator 

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811 
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas 

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000 
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br 



Câmara 
l\'1unicipal"' 
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Estado de Mato Grosso 
Câmara Municipal de Barra do Garças 

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DEFESA DA MULHER 

PARECER 

Projeto de Lei nº 051/2024 de 
autoria do PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL. 

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO ,CULTURA, SAÚDE, ASSITÊNCIA SOCIAL 
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI ' em epígrafe, resolve exarar . 

PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional. 

--.... 

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES 

J 
Verº. Dr. JOS 

Presidente 

�:. 
Ver. V ALDEI LEITE GUIMARÃES 

Vogal 

A.PROVADO 
3A SESSÃ� lt fO G / c!2 o-2 Y 

0� 
..--P• ., f nr.:�·i,.#J rle �Soi:�a 

f ; • .,1 .""\�; 
,;:111:.::,.��·':'v'Ü 

: .\i- ,.Jna ·i �t "1 �·�o 

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811 
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas 

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000 
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br 
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Estado de Mato Grosso 
Câmara Municipal de Barra do Garças 

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 

VOTAÇÃO 

C M�Ga!ças 
Fls 
A<JS. 

PROJETO DE LEI N!! 051/2024 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

VEREADORES PARTIDO SIM 

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PR � 
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES-Vice -Presidente PRD 

r-. ·l 
GABRIEL PEREIRA LOPES- Presidente MDB �� 
GERALMINO ALVES R. NETO PMB t 
HADEILTON TANNER ARAUJO MDB -..} 
JAIME RODRIGUES NETO UB i. 
JAIRO GEHM -1!! Secretário PMB 'X 
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretário MDB 'i 
Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR 

MURILO VALOES METELLO 

PAULO BENTO DE MORAIS 

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO 

RONAIR DE JESUS NUNES 

VALDEI LEITE GUIMARÃES 

WANDERLI VILELA DOS SANTOS 

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO 

UB � 
PR 'i 
PL i 
PMB "-
UB 'X 
PRD y 
PRD '/_ 

Aprovado por Unanimidade 

de vereadores presentes 
em sessão ordinária do 

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811 
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas 

NÃO ABSTENÇÃO 

f,Lo\0 n.� 

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000 
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br 


